VII

ramus escas in villis et castellis. hoc est ne dese-
ra mus panem vite precio studij et laboris emē-
tes philosofozū doctrinas suis rationib⁹ mu-
nitas. quarū passu delectemur. Qd̄ autē discipu-
li des̄tū dicit esse locū figurat iudeos murmu-
rantes de cōuersione gentium. Tunc escas i eo-
rum voce. Ecce gētes quasi stilla situle. Itē Om-
nes gentes quasi non sint sic sunt coram eo.

Respondit ei philippus. Ducentozū
denariozū panes nō sufficiunt eis vt
vnusquisq̄ modicum quid accipiat. Et
dicit eis. Quot panes habetis. **R**edit
ei vnus ex discipulis eius andreas fra-
ter symonis petri. Est puer vn⁹ hic qui
habet quiq̄ panes ordaceos et duos
piscis. Sed hec quid sūt inter tantos.
Nisi forte nos eamus et emam⁹ in om-
nē hāc turbā escas. **Q**ui ait eis. **A**ffer-
te illos mihi huc. Et p̄cepit illis vt accū-
bere facerent omnes sui cōtubernia su-
pra vtridē fenū. Et discubuerūt in par-
tes per centenos ⁊ per quinquagenos.

A

Questerat dñs a philippo temptans eū. qd̄
Iohānes cōmemorat: vñ esca dari posset turbā.
Etenī q̄ ignorātia populi erat in lege q̄ diu enī
legit moyses: velamē positum est sup̄ corda eorū
pp̄trea temptatio illa dñi ignorantis discipuli
demonstrabat. Eo dē q̄ p̄ simplicitate qua phi-
lippus loq̄tur. ⁊ andreas. s̄ dñs ostendit grati-
tas credēti populo se largiri escas eadē benigni-
na potestate qua gratis redimēdo sanat. Puer
ferens panes cum piscibus vnus de discipulis
fuit. vel forte aliquis de turba. Qd̄ autē philip-
pus vel andreas singulariter dicit apud iohan-
nem. hoc aliq̄ euangeliste discipulos pluralit̄ di-
xisse referūt: intelligentes vnū p̄ ceteris loqui vt
ponentes pluralem numerū p̄ singulari. Conta-
bernaria intellige diuersas hoim societates: q̄ntū d̄
diuersis villis venerāt. iuxta qd̄ milites in eodē
tabernaculo societate habētes dici solent conta-
berniales. Quinq̄ panes sunt. v. libri moysi: q̄
in opibus legis tanq̄ ex pane erat vito. Per le-
gem enī diuine eternitat̄ cognitio m̄ di creatio
cur⁹ labent̄ seculi. ⁊ vera deo seruiendū religio
humano generi innotuit. In duob⁹ piscibus in-
telligunt̄ psalmi ⁊ prophētie temperantes au-
sterum saporem legi. q̄ cruditum in lege dei po-
pulum de promissione dominice incarnationis
noue gratie dulcedine pascēbant: quasi in virtu-
te aque sp̄cm confouentes humane vite. Hinc
est q̄ domin⁹ post resurrectionem ait. **D**opote-
bat impleri omnia que scripta sunt in lege moy-
si et prophētis ⁊ psalmis de me. **H**ic quoq̄ p̄ci-
piens sibi afferri panes ⁊ pisces. iustice p̄cepit
intellectum testamenti veteri ad se referri. **B**e-
ne autē per aquatilia figurantur. p̄phetantes d̄
nostro euo. i quo popul⁹ fidelū sine aquis bap-

b j

VIII tissimi vivere nullatenus pot. Panes ho ordea /
 cet fuerit. q cibus est rusticor. qz rudibus audi
 toribus quasi grossiora comitenda sunt precep
 ta. Animal enim ho no recipit ea que sunt spiritus
 dei. Un dñs vnicuiqz p iudibus dona tribuens
 z semp ad perfectiora provocans. primo qnqz
 panibus. v. milia reficit. secundo septem pan
 bus quattuor milia hominū. tercio discipul sue
 carnis z sanguinis inisteriū credit. ad vltimum
 dat vt edat et bibat super mensam suam in reg
 no suo. Vel ita. Ordeacei erant panes. qz ad ve
 tus testamentum ptinebant. z sicut vix puenit
 ad medullam ordei. ita vetus testamentum ve
 stitur regmine carnalium: sed sanctar cum int
 peruenitur. Duo autē pisces qui sapores dabat
 pani suauem sunt due plone sacerdotis z regis
 quibus populus israhel regebatur: vt p eas cō
 silioz moderamē acciperet. Quibus inter tur
 bas fluctuatis seculi more piscium quassat. nec
 deficientibus figurabatur christus verus sacer
 dos et rector. Puer portās est populus ille pue
 rilis in sensu. nec manducās. qui quasi on⁹ clau
 sa portabat. nec alios pasceus. Item p quin

B qz panes scriptura et exempla patrū i quin⁹ eta
 ribus degentiū intelligūtur: quibus quotidie fi
 dcles habēde reficiuntur. In p̄ua etate enoch
 pane septi nos reficit. dū dominū cū milib⁹ san
 ctōz ad iudiciū venturū scribit. Pane exempl
 nos satiat dū eū ob iusticiā deo placuisse. z i pa
 radisi raptum fuisse scriptura p memorat. In se
 cunda etate panis nobis p abrahā ministratur
 dum litteras hebreas reperisse trāfacta ab ini
 tio scripsisse. astronomiā in egypto docuisse. ac
 deo in omnibus obedisse uarrat. In tercia etate
 p moysen copiose reficiuntur dum .x. preceptis p
 eius scripta instrumur: et ipse sup omēs homi
 nes mansuetissimus fuisse z multis signis ful
 sisse describitur. In quarta etate dauid salomō
 et oīnes pene p̄bere nos dulci pauē satiat. dū
 nos mysticē seprē et factē informat. In .v. etate
 eldras nos pane saturat. dū lege incensam re
 terat. et templū destructū reedificat. Hi panes
 turbis distribuuntur dū hoz sepra et facta a do
 ctoribus mystice fidelibus exponūtur. Per du
 os quoqz pisces due plone regē vtz et sacerdotē
 designātur. que sole in veteri testamento oleo sō
 cto vngēbatur. Ch rist⁹ autē fideles in salo seli vt
 pisces latentes p piscatores ap̄los terbe fidē ce
 pit. z cūctos oleo crismas in reges et in sacerdo
 tes vngere fecit. Per albas namqz in baptisma
 te acceptam. sacerdotium. per mitram veto ca
 piti impositā designatur dya dema regiū. Seq̄t

Sed hec quid inter tantos. Ac si dicatur.
 Per multē alimenta peritus supra omnem sē
 sum corporis. omnemqz litteram. quid prodest
 littera vet⁹. Quis carnaliter sapiebant et in spe
 carnali quiescebant. quibus lex temporalia p
 miserat precipitur su per viride fenum iacere z
 Omnis enī caro fenum. et claritas hominis si

cut flos feni. Discumbit ergo super fenum. qui
 carnem suam calcat. et flores illi⁹ quasi arēs fe
 num conterit seculi voluptates sibi subiciens.
 Diversi discubūt conuuantium. diversos sig
 nificant conuent⁹ ecclesiariū. Quinquageni au
 tem discumbunt. qz adhuc in penitencia positi
 auditum verbi percipiunt. Nam quinquagenā
 ri⁹ numer⁹ penitencie et remissionis est. Lente
 ni vero discumbunt. quia per penitentiam qn
 quagenarij ad perfectum centesimi numeri cul
 mē ascēdētes. i solo iā vite etne dīderto suspitāt

Aceptis autē quinqz panibus et duo
 bus piscibus respexit in celum et bene
 dixit illis. fregit et distribuit discipulis
 discipuli autē turbis. et manducauerūt
 omnes et saturati sunt. Tulerūt reliqui
 as duodecim cophinos fragmentoz
 plenos. Manducantium autē fuit nu
 merus quasi quinqz milia viroz excep
 tis mulieribus et paruulis. In celū domi
 nus respexit honorem patris a quo ipse erat cō
 fess⁹ vt qui adesset intelligerent a quo rāre vir
 tutis accepisset effectum. dirigentes et ipsi illuc
 oculos mentē. Si panes non frangerentur: nō
 alerent tantam turbam. Sic et lex si non aper
 ratur non pasceret multos quos aperta pasce
 Unusquisqz apostolorū de reliquijs implet co
 phinū suum. vt vel babeat ynde postea gentib⁹
 cibos prebeat. vtz reliquijs veros fuisse panes
 doceat. Quinqz milia viroz. i. perfectoz. Scp⁹
 fragil et minor etas indigni sunt numero. Un
 de et in numerozum libro quotiens sacerdotes
 et leuite z turbe pugnantium describuntur ser
 uer et muliereo z paruuli. et ignobile vulgus pre
 termittūtur. Non noua creat saluator cibaria:
 sed presentibus benedicit. quia in carne veniēs
 non alia predicat: sed p̄bie dicta māteris gra
 tic grauida demonstrat. Un sequit. qz fregit. id
 est clausa sacramēta legē et p̄phetarum patefe
 cit. Panes frangendo multiplicātur. qz multē
 libri facti sunt exponendo legem. Frangens di
 stribuit discipulis. et illi prefractum frangētes
 distribuunt turb. quia sanctē doctozib⁹ aperuit
 sensum vt intelligerent scripturas et intellectas
 auditoribus toto orbe fideliter dispensauerunt
 Quod turbis superest discipuli tollūt. quia mi
 steria que a rudibus non capiuntur: a perfectis
 inquiruntur. Sunt enim fragmenta que popu
 lus non potuit manducare. quedam secretiora
 intelligentē: quibus impleri sunt apostoli qua
 si cophini duodecim. Per cophinos apostoli
 figurantur. et per apostolos chorū sequentium
 doctozum fortis quidem hominibus despecti.
 sed intus ad alendam humilitum corda cib sa
 lutaribus cumulati. Solent enim opera serui
 lia geri cophinis. Sed domin⁹ cophinos frag

mentis impleuit: qui vř fortiora confunderet: in
firma mundi eligit. Apostoli duo decim copbi-
nos de fragmentis manducantiu impleuerunt
dum in secta etate scripta priorz sua doctria dis-
seruerit. Eophinus de gracli uimine contexit.
et ordo apostolicus de humilitate eligit. Dic
reliquias edentium congregat: qz littera popu-
laribus erogat: multica sapientibus reseruat. Et
qz quinqz sunt sensus exterioris hominis. v. milia
viroz securi dominu designant eos qui in seculo
bene nouerunt vř exterioribus que possident.

Qui recte quinqz panibus alimr: qz tales neces-
se est institui legalibus adhuc pceptis. Naz q
mũdo ad integrũ renũciant: z quattuor sũt mi-
lia: et septẽ panibus refecti. hoc est z euangelica
refectione sublimes et spũali gratia docti. Qui
significationis causa reoz in introitu tabernaculi
quinqz columnas deauratas iussas fieri: añ ora-
culum ho. id est scã scõz quattuor: qz incipien-
tibus p legẽ castiganr ne peccent: perfecti p gra-
tiam admonentur: vt deo deuotius viuant.

Ego. 36

Illi ergo homines cũ vidissent quod fe-
cerat signũ dicebant. qz hic est vere pro-
pheta qui venturus est in mundũ. Je-
sus ergo cum cognouisset qz venturi es-
set vt raperet eũ z faceret eũ regẽ fugit.
Recte senserũt tũ propheta p salutis pconia ve-
turũ esse in mundũ: id est ad comũne hominũ
cognitionem. Discepuli et turbe credentes i do-
minũ: putauerũt illũ sic venisse: vt iam regnaret
z hoc est velle rapere et regẽ facere puenire tẽ-
pus eius quod ipse apud se occultabat vsqz i fi-
nem seculi. Unde illud. Non est vestrũ nosse tẽ-
pora vel momenta. Fugiens autẽ nobis exem-
plũ monstrauit vt in bonis que agimus huma-
ni fauoris retributionem vitemus: stimulos in si-
nuat quod altitudo sua non potest intelligi.

Item quedam de piscibus.

Quomodo de quinqz panibus euangelicis
quedã allegorice pstrinxim: libet
quoqz aliq comemorare de piscibus.
Uñ beatus Ambrosius dicit diuersa gene-
ra pisciũ diuersos vsus habere. Alij enim
oua generãt: alij viuos pariũt: atqz forma-
tos: et q oua generãt: nõ nidos texunt: vt
aues: non diuturni foras laborem induũt
nõ cuz molestia sui nutriunt. Cecidit ouũ
qđ aqua gremio quodam nature sue quasi
nutrix blanda suscepit: et animal celeri fo-
tu reddidit. Continuo enĩ tactu parentis
animatũ ouũ cecidit: et piscis exiuit. Luz
deinde qz pura et inuiolata successio: nullũ
alteri sed generi suo miscetur tymallus ty-
mallo: lupus lupo. Scorpena quoqz casti-
tatem immaculati conubii generi suo ser-
uat. Itaqz habz pudicitiam generis sui: s
venenum generis sui non habet. Non enĩ

pcutit scorpena: s reficit. De scaro. Sca-
rus inter pisces ruminare phibetur: vt fe-
rũt: quib? aut euert? aut vsus fuit: aut stu-
diũ talia cõprehendere. Sane nec ipi a su-
is potentie euasere violẽtia: et auaricie po-
tẽtioz subiecti: vbiqz inferiores sũt. Quif-
qz infirmior co pde patz. Et pleriqz quidẽ
herbis pascuntur: ac minutis vermibus.
Sũt tamẽ qui inuicẽ se deuorant: z sua car-
ne pascant. Adinor apđ illos esca maioris
est: rursus ipẽ maior a validiore inuaditur
z fit eica alterius: pdator alieni. Itaqz vsu
venit: vt cum ipẽ aliũ deuorauerit: ab alio
deuoretur: et in vnum ventrẽ vterqz veni-
at cum voratore ppo deuoratus: sit q siml
in vno viscere prede vindicteqz consortiũ.
Et ipis postea spõte hec accreuit iniuria si-
cut in nobis non ex natura cepit: s ex aua-
ricia: aut qz ad vsum hoim dati sunt: in sig-
num quoqz facti sũt: vt in his nostrorũ mo-
rum vitia videremus: et caueremus exem-
plame qz potẽtioz inferiorẽ inuaderet: da-
turus in se potẽtioz exemplũ iniurie. Itaqz
qui alterẽ ledit: sibi laqueũ parat: i quez
ipẽ incidat. Et tu piscis es qui viscera iua-
dis aliena: qui demergis infirmũ: q credẽ-
tem psequeris vsqz in pfundum. Laue: ne
dũ illũ sequeris: incidas ipẽ in validiorem
z deducat te in alienas insidias: q tuas vi-
tat: pũsqz tuã expectet erumnã: qui te per-
sequente propria reformidabat.

De ceto. Cete sũt marine belue. Que si supernatãt
fluctibus ad mare insulas: putes: montes
altissimos: summis ad celum verticib? emi-
nere. Que non inacta nec in litoribus: sed
in athlantici maris pfundo dicuntur vi-
deri: vt eoz conspectu nauete a nauigandi
in illis locis presumpõne reuocent: nec se-
creta elementoz adire sine supreme terro-
re mortis vsurpent. Phisiologus autẽ d ce-
to dicit: qm si tamẽ creditur duas naturas
habet. Prima est: st esurierit: aperit os su-
um: z maxim? odor z suavis exit ex ore e?
ita vt minores pisces iocundent eius sua-
uitate: z cõgregent omes in ore eius: z cũ
impletũ fuerit os eius: claudit os piscis: z
glutit eos. Abagni autẽ pisces z perfecti si
appropinqnt saltẽ ori eius: Secũda dõ na-
tura e eius: vt exhibeat se imodum insule
Nauigantes at suspicãt insulã eẽ. Ligãt
naues suas ad eã: z dũ accēderit ignes sup-
eã ad coqndũ: atqz ad calefaciẽdũ se fẽtiẽs
ignẽ dimergit se i pfũdũ: z trahit p se na-
b ij

D
Ambro.
Sexamerõ

VIII ues ligatas. Hec de historia ceti: nūc quo-
q; iūgēda est significatio ipsius. Ciribus ē
zabulus quasi cet' corpe magn'. Et mō-
strāt magni quos facit ille magi. Adentes
cūctoz q̄ sūt vbiq; viroz. Esurit atq; sitit:
quosq; pōt perimit. Sz modicos fidei tra-
hit in dulcedine verbi. Namq; fide firmos
nō trahit ille viros. In q̄ quisq; pfidit: vel
specie certā sibi mittit. Ad stigia tūc rapit
quā male decipit. De murena et vipera.

Viper est nequissimū genus bestie: et sup
omne qd̄ serpētini generis est astutior: vbi
coeūdi cupiditatē assūperit murene mari-
time notā sibi req̄rit copulā vel nouā p̄pa-
rat: p̄gressaq; ad litus sibi lo testificata p̄-
sentia iui ad cōiugale amplexū illā euocat
Aburena aut inuitata non deest: et venena
te serpenti expetitos vsus sue impartit cō-
iūctionis. Quid sibi vult sermo huiusmo-
di nisi ferendos esse mores cōiugā: et si ab-
sens est: eius opperendam p̄ntiam: licz sit
asper fallax: incōditus: lubricus: temulen-
tus. Quid peius veneno: qd̄ i cōiuge mu-
rena nō refugit. Vocata nō deest: et serpe-
tis lubricū sedula charitate complectit. Il-
le tua mala portat: et leuitatis femine fa-
cilitatē: tu virū tuū nō potes mulier susti-
nere. Adā p̄ euz deceptus est: nō eua per-
adam. Quē vocauit ad culpam mulier iu-
stum est: vt eum gubernatores assumar: ne
iterū femine facilitate labatur. Sed hor-
ridus et incultus est. Sz semel placuit: nū-
qd̄ vir frequēter est eligendus. Cōparē su-
um et bos req̄rit: et equus diligit: et si mu-
retur alius: trahere iugū nescit: compar al-
terius vel ad se nō tutū putat: in ingalem
repudias tuū: et putas esse mutandū: et si
vno deserit die: suspicaris ruinalē: et statz
incognita causa quasi cognitā pudoris exe-
queris iniuriā. Vipera absentem requirit
absentē vocat: et blando p̄clamat sibi lo: at
q; vbi aduentare cōparez senserit: venenū
euomit: reuerētia marito deferens verecū
data nuptiale grām tu mulier aduenientē
de longinquo maritū: ptumelis repellis.

Sen. 3

F

De polipo. Polipus piscis .i. multi-
pes. plurimos enī nexus habet. Iste inge-
niosus hamū appetēs: branchis romplectit
nō moritur: nec prius dimittit q̄ esca circū-
rosent. Gladioso aut i litore petrā nactus
affigitur ei: atq; nebuloso ingenio colozes
subit: et simili specie terga obtutus plimof
piscis sine vlla suspitione fraudis allapsof

dū nō p̄cauet et saxū opinatur: casib' furti-
ue artis includit: et sinu quodā sue carnis
intercipit Sic spōtanc venit p̄da: et talib'
capitur argumētis: qualia sūt eoz q̄ inge-
niū suū sepe cōmutāt: et diuersas nocēdi ar-
tes mouēt: vt singulozū mentes sensulq; p̄-
temptēt: cū cō: inētibus p̄tinentiā p̄dicātes
in coitu intemperantium tanquā deuij ab-
studio castitatis: et demerfi intemperantie
volutabris: vt q̄ eos audīūt aut vident: in-
canta facilitate se credant: eozq; citius labi-
tur: dum distinguere nō norunt: nec cauet
qd̄ noceat: dū granior sit et magi noxia im-
pbitas: benignitatis obumbrata velamē
Et ideo cauendi sunt q̄ crines sue fraudis
et brachia longe lateq; disp̄gunt: vel spēm
induunt multiformem. Et isti enī polipi
sūt nexus plurimos habētes: et callidoz i-
genioz vestigia: quib' irretire possunt qd̄
qd̄ in scopulos sue fraudis inciderit.

De cācro. Cancros vocari quasi cōche:
crura habētes: inimica ostreis antialia: eo-
rū enī carnibus viuunt miro ingenio. Mā
qz validā testā eius apire nō pōt: explorat
quā ostrea claustra testarū apiat: tūc cancer
latenter lapillos inicit: atq; impedita con-
clusionē ostree carnes erodit. Tradūt qui
dā: decē vācris enī oculi manipulo alligat
omēs q̄ sibi sūt scorpiones ad eum locū coi-
tuos. Sūt q̄ hebes q̄ cancri vsu in aliene
vsu circūscriptiois irrepāt: et infirmitatē
pprie xtutis astu quodā suffulciant: fratri
dolū nectāt et alterius pascantur erumna.
Tu aut pprijs esto contentus: et aliena te
damna nō pascant. Bonus cibus est sim-
plicitas innocētie sue bona habēs: insidia
ri nescit alienis: nec auaricie sue face inar-
descit: cui lucz omne ad x̄tutū dispendiuz
est: ad cupiditatē incendiū. Et ideo beata
est si bona sua nouerit cū x̄tutū: paupertas:
et omib' p̄ferēda thesauris. qz melius est
exiguū cū dei timore: qz thesauri magni si-
ne timore ei. Utamur q̄ ingenio ad q̄ren-
dā grām: et salutē tuendā: nō ad alienā cir-
cūscribendam innocentiam. Licet nob vti
exemplis maritimis ad p̄fectum nostre sa-
luis: non ad alienum periculum.

puer. 15

G

De echino. Echinus iste terren' quē
vulgo ericiū vocant: si qd̄ insidiarū p̄fense
rit: spinis suis clauditur: atq; in sua se col-
ligit arma: vt quicumq; eum contingendū
putauerit vulnere. Idēq; echin' futura
puidēs: geminas sibi respirandi vias mu-

nit: vt quando boream flaturum colligerit septentrionalem obstruat: quando noto cognouerit detegi aeris nubila ad septentrionalem se conferat: vt flat⁹ declinet obuios: et e regioe nocituros. Hec de echino terreno. De echino aut⁹ marino d^r: q^d sit animal exiguum: vile: ac despicabile: maritimum: plerumq³ index future tempestatis: aut tra⁹quillitatis annuntius solet esse nauigatib⁹. Deniq³ cu^m pcella^m v^eto^{rum} p^rsenferit: calculu^m validu^m arripit: euq³ velut saburra^m vehit: z tanq³ anchora^m trahit: ne excutiat fluctibus. Itaq³ noⁿ suis se liberat viribus sed alieno stabilit z regit p^odere. Quo in dicio: naute velut signu^m future p^rturbatoⁿis capeffunt: z sibi p^rcauent ne eos imparatos turbo improuis⁹ inueniat. Sepe homines cofusionē aeris vidēt: et sepe fallūtur q^o plerūq³ eā sine tempestate discutiāt echinus nō fallitur: echinū sua nequaq³ signa p^rtereūt. Tū exiguo animali tanta scientia: vt futura p^rnuunciet. Quo magis in eo nihil est: quo tantam habet prudentia^m Credo q^o per indulgentiam domini reruz omnium: id quoq³ p^rescientie munus accepit. Et enī si fenum deus sic vestit vt mīremur: si pascit volatilia: si parauit coruis escam: pulli enim ei⁹ ad deum clamant. si mulieribus dedit texture sapiam: si araneā q^ā tā subtiliter ac docte laxoocasseo suspendit in foribus sapie: nō reliq^{it} immunem: si ipse x^putē equo dedit z soluit de ceruice ei⁹ formidinez vt exultet in campo: z occurrens regibus arrideat odorez belluz eminus excitez sono tube: si hec irrationabilia pleraq³ z alia insensibilia vt fenum: vt lilia repleuit sue dispōe sapientie: quid dubitamus: q^o etiā in echinū cōtulerit huius grām p^rsciētie. Nihil enī inexploratus nihil enī indissimulatum relinq^{it}. Omnia videt q^ā pascit omnia: omnia replet sapientia: q^ā omnia in sapiētia fecit.

Dominica de passione

H
Iohānis 8

Uis ex iob arguet me de pctō
 Nō de digt⁹ ex rōe oñder se pctōrē n̄ eē
 Si x^pitate dico quare nō creditis mibi. Qui est ex deo verba dei audit. Propterea vos nō audis qz ex deo non estis. Sunt nōnulli q³ p^rcepta si nec aure corpis p^rcipe dignātur: z sunt nōnulli q³

p^rceptunt: sed nullo mētis desiderio complectūt. Et sunt nōnulli q³ libēter audiendo cōpungunt sed post lacrymas ad iniquitatē redeūt. Di p^rfecto x^po d^r nō audiūt: qz ea exercere in ope cōtemⁿunt. Licet igit omnes sūt filij dⁱ p^r natura: quod oñdūt parabole de filio frugis z p^r digo: de duobus filijs inuitatis ad vineā: illi tñ sūt ex diabolo p^r vitū: q³ x^po d^r nō dilēgūt. Qui x^po renascūt ex d^o gnātōis adoptōe audiūt x^pū dⁱ z custodiūt.

VIII

Responderūt igit iudei et dixerunt ei, Nōne bñ dicim⁹ nos qz samaritanus es tu et demonium habes. Receperant sa

maritani dñm qm locutus ē mulieri ad fontem z cū eis cōuersatus erat. Vocāt igit eū iudcisa^m maritanū quasi pctōrē: qz pctōres illos reputabāt. nec eis contebātur. [Respondit iesus Ego demoniū nō habeo: sed bonoifico p^rem meuz: et vos in honore affis me.] Altez de duob⁹ obiectis negauit. Samaritanus ei interpretat custos et custodē se eē nō negauit. Nō enī dormitat qui custodit israel. Et nisi dñs custodierit ciuitatem frustra vigilat q³ custodit eā. Nō cōtumeliosaverba respondit q³ vere respōdere posset: vos demoniū habetis. Sed supbia nostra hic p^rfunditur Nam qd nobis ex h^o innuitur: nisi vt eo tpe quoa p^rimis falsas cōtumelias accepimus eorum etiā x^po mala taceamus: ne misteria n^re correp^rtionis arma x^po t^ramus in rois. Ego gl^riam meaz nō quero: est qui querat et iudicet. Nō quero gl^ria sicut simulators: qui querūt videri quod nō sunt. Est pater qui querit gl^riam meam z iudicet id est discernat a gl^ria vestra: quia vos scdm seculum gl^riamini nō ego: sed ea gl^ria quā habui apud patrem anteq³ mundus esset: que est ab humana inflatione discreta. Scdm penale iudicium pater non iudicat quemq³: sed omne iudicium dedit filio: scdm iudicium discretionis iudicat vt in psalmo Iudica me deus. Huius iudicij expositio sequitur. Et discerne inq^{it} causam meam de gente non sancta. Similiter duos temptationes intelligimus: quarū vna decipit. altera p^rbat. Nam scriptum est: deus ne ueniam temptat. Et iteruz scriptum est. Temptat vos domin⁹ deus vester: vt sciat si diligatis euz. Ut sciat dictū est. p^r scire faciat. Job latebat se: sed deum nō. Admisit deus temptatozem: z fecit eum sui cognitozem. Sic et duo timores sūt seruilis cum times ne patiaris penam. castus: cum times ne amittas iusticiam. Alterum p^rfecta charitas foras inicit timorem: alterū seruatur: nos ante deum permanens in seculum seruati. Nam et mulier adultera timet ne vir eius veniat casta: ne vir eius abscedat. Amen amen dico vobis. si quis sermonem meum seruauerit mortem non videbit in eternum. Exemplo suo nos admonet ne cum malozum p^ruersitas cre scit: predicare cessemus. quia et boni meliores p^r cōtumelias sūt: et reprobi de bñ ficio pctores Dixerūt q³ iud^r Nūc p^r iūm⁹ qz de iudicū beo. Abra

Iohānis. 5

1. Iob 4

J

VIII ham mortuus est et propheta: et tu dicis si quis sermonem meum seruauerit: mortem non gustabit in eternum. De morte secunda morte gehenna. morte damnationis cum diabolo dicit: quia nec abraham mortuus est nec propheta. Illi ei mortui sunt: et uiuunt. isti uiuebant et mortui erant. Mortem videre vel gustare est eam experiri. **Quid tu maior es patre nostro abraham qui mortuus est. Et propheta mortui sunt. Quae te ipsum facis. Respondit iesus. Si ego glorifico me ipsum. gloria mea nihil est. Est pater meus qui glorificat me. quae uos dicitis quia deus noster est et non cognouistis eum. Ego autem noui eum. Et si dixero quia non scio eum. ero similis uobis mendax. Sed scio eum et sermonem eius seruo. Sermonem patris ut filius loquebatur. et ipse erat uerbum patris qui hominibus loquebatur. Si ergo cognouissent patrem. filium eius recepissent: quem uox patris glorificabat. in baptismo. in monte. et in alijs huiusmodi. Ideo contra hoc quod dicunt. quem te ipsum facis refert gloriam suam ad patrem dicens. Si ego solus sine patre glorifico me ipsum. sicut simulators: gloria mea nihil est. Abraham pater uerax exultauit ut uideret diem meum: et uidit. et gaudens est. Credens cruciatum sperando: ut uideret intelligendo. Quod ait diem meum: in certum potest esse unde dixerit. utrum diem diuinitatis in carne. an diem qui nescit ortum nec occasum: Sed utrumque abraham uidit. Quando enim misit seruum suum petere uxorem filio suo isaac: ait. Donec manum tuam sub femore meo et iura per deum celi. Quod hoc sibi uult: nisi quod significatur de genere abrahae deus celi venturum in carne. Qui reprehendit carnem christi. reprehendit factum abrahae. Abraham diem diuinitatis in figura summe trinitatis tres angelos hospitio suscepit. Dixerunt iudei ad eum. Quinquaginta annos nondum habes: et abraham uidisti. Dixit eis iesus. Amen amen dico uobis. antequam abraham fieret ego sum. Non ait fui: sed sum. quia diuinitas tempus non habet. Ab intuitu carnis: ad diuinitatem trahit. sed duri ut lapides putant habere blasphemiam. Tulerunt ergo lapides ut iacerent in eum. Iesus autem abscondit se et exiit de templo. Quem intelligere non poterant obruere querebant: Sed dominus se uindicare noluit. quia pati uenerat. Et ideo se abscondit ut daret nobis exemplum dare locum ire. vel ideo ut ostenderet quia ipsa ueritas eis absconditur. qui eius uerba sequi contemnunt. et fugit mentem: quam non inuenit humilem. Nota quia in conspectu dei dixerunt ad dominum. quinquaginta annos nondum habes: Sunt qui fingunt ab incarnatione usque ad passionem multo plures annos quam ex historijs colligamus.**

gen. 24

Sermo de carne quam uerbum assumpsit qualis fuerit secundum possibilitatem et affectus.

Hec carne uerbi commemorare oportet quod illam ad ipsa conceptione spiritus sancti operatione ita mudata credimus: ut eam uerbum ipsum liberum potius et immunem ab omni peccato assumeret: pena tamen peccati: uoluntate non necessitate assumens remanente ut deus ista in saluatore sine culpa pateret: illa quae in saluatore pro culpa pena obnoxia fuerat liberaret. De hac pena possibilitatis siue mortalitatis: querunt quidam. quod in carne saluatoris erat. Sed facile est scire: quod caro illa quae diu in massa generis humani sub originali debito fuit: penam quoque peccati quae totum tenebat in toto ipso ex necessitate sustinuit. Postquam uero a toto ipso singulariter diuisa est: ut nec in ipso esset: nec cum ipso in causa participaret: iam nihil pene debuit: quia culpe nil habuit. Ita quae quantum in ipsa fuit: non debuit sustinere penam: quia iam non habuit culpam. Poterat ergo iuste saluator in carne sua quae sine culpa assumpsit penam mortalitatis: possibilitatisque infirmitatis: non assumpsisse: sed eam non solum propter quod nos sumus mortales: quia peccator non erat: sed propter quod id etiam propter quod primus homo ante peccatum fuit: quia probandus non erat a prima conceptione gloriam immortalitatis induisse. Primus quippe homo quia probandus erat: talis esse debuit: qui et peccare: et non peccare potuisset: ut uoluntatis non necessitate esset utriusque. Nec quae esset uel obediens meritis: uel non obediens culpa esse potuisset: nisi et obedientia: et per uariationem uoluntaria fuisset. Ita quae quod ad probationem utriusque uoluntas eius expectabatur: ad utrumque ei possibilitas praestabatur. Ergo peccandi et non peccandi possibilitatem habuit: oportebat ut et moriendi et non moriendi possibilitatem haberet. Si enim ex necessitate immortalis fuisset: etiam per uariationem et peccati mori non potuisset: atque ita inobedientia pena debita non haberet. Nec se recognosceret aliquid peccati: si mortuus intus semper foris uiueret. Item si ex necessitate mortalis fuisset: etiam inobediens persistens mori debuisset: et iniuste sine culpa puniret: si non peccans moreretur. Quia propter quod probandus erat et utrum inobediens persistere expectabatur: caro quoque illi secundum aliquid mortalis erat: quia poterat non mori: quatinus ex eo quod mori poterat moreretur si peccaret: et

2. sen. di. 19

VIII

ex eo similiter q̄ non mori poterat nō moreretur: si in obediētia pseueraret. Christus aut̄ q̄ hō p̄fectus a p̄ncipio z probat̄ inuentus ē ad p̄fectionē vel ad probationē expectat̄ non ē: z idcirco sicut liberū arbitriū habuit: nec tamē ita vt peccare posset ita quoq̄ et immortalitatem q̄ntum ī se erat habere debuit: z ita vt mori omnino nō posset. Cū p̄stat q̄ xp̄o hōi a p̄ncipio nō solum illa immortalitas debebatur quā prim̄ homo habuit ante p̄uaricationem: s̄ illa q̄ q̄ quā nunc secundus habet post resurrectionē: vt vīz sicut ex consortio deitatis sp̄ritu confirmatus erat ad veritatē: vt peccare non posset: ita quoq̄ ex merito virtutis carne confirmatus esset ad incorruptionem vt mori nō posset. Sed q̄ caro peccatrix a pena peccati liberari non potuit: nisi ei⁹ caro que sine peccato fuit: pateretur infirmitatē passibilitatis z mortalitatis in carne assumpta: retinuit potestate: sustinuit voluntate: nō passus est necessitate. De se su aut̄ passionis in carne christi quidā male sensisse inueniuntur: asserētes carnē illā in omnib⁹ his que in ea z circa eam exhibita sunt passiois genera similitudinē q̄dez passiois z doloris suscepisse: sed nullū omnino dolore aut passionē sustinuisse. Sed non attēdunt q̄nta absurditas cinsmōi asseritionē psequaretur. Quō enī in christo vera compassio fuit: si vera passio non fuit.